
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β’ 1426) υπουργικής απόφασης 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ 
Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α’ 83).

2 Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΚΟΟΡΝΤΙΝΕΪΤΟΡΣ ΑΕΕΚ».

3 Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. VANG».

4 Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΙΔΕΑ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ2/95229/Δ4 (1)
  Τροποποίηση της υπ' αριθμ. Φ2/65921/Δ4/

21-04-2017 (Β' 1426) υπουργικής απόφασης 

«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 

Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ' 

Τάξης Ημερήσιου και της Γ' και Δ' τάξης Εσπερι-

νού ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α' 83).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 

(Α' 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α' 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α' 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α' 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 2, περ. ι του άρθρου 43 του ν. 4186/2013
(Α' 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 16 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 (Α' 118) και με 
την παρ. 2(β) του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 (Α' 159).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  4186/2013 
(Α'  193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 4327/2015 (Α' 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 3966/2011 (Α' 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α' 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 70/2015 (Α' 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων...».

9. Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Την υπ' αριθμ. 201408/Υ1/16/25.11.2016 (Β' 3818) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

11. Την υπ' αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β' 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α' 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

12. Την υπ' αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β' 1426) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθη-
μάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2072

20773



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20774 Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

της Γ' Τάξης Ημερήσιου και της Γ' και Δ' τάξης Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α' 83)».

13. Τις υπ' αριθμ. 5/02.02.2017, 6/09-02-2017, 
7/16-02-2017 και 22/26-05-2017 Πράξεις του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

14. Την υπ' αριθ. πρωτ. 76054/Β1/09-05-2017 Εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ' αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β' 1426) υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των 
μαθημάτων Ειδικότητας της Γ' Τάξης Ημερήσιου και της 
Γ' και Δ' τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α' 83)», 
ως προς μαθήματα Ειδικότητας ειδικοτήτων των Τομέων 
Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος, Πληροφορικής 
και Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας ως εξής:

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ,ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός 

Φυτικής Παραγωγής» της Γ' τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ.:
α) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλι-

έργειας» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηρι-
ακού μέρους «2Θ+2Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα με 
τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας-Κηπευτικές Καλλιέρ-
γειες» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού 
μέρους «2Θ+3Ε».

β) Το μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Κηπευτικές Καλλι-
έργειες-Αρδεύσεις» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 
εργαστηριακού μέρους «2Θ+3Ε» αντικαθίσταται από το 
μάθημα με τίτλο «Αρδεύσεις Καλλιεργειών» με αναλογία 
ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε».

γ) Στο μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Φυτοπροστασία» 
τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού και εργα-
στηριακού μέρους από «2Θ+1Ε» σε «2Θ+2Ε».

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός 
Φυτικής Παραγωγής» της Γ' τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ:

α) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλ-
λιέργειας» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστη-
ριακού μέρους «2Θ+2Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα 
«Αρδεύσεις Καλλιεργειών» με αναλογία ωρών θεωρητι-
κού και εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε».

β) Στο μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Φυτοπροστασία» 
τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού και εργα-
στηριακού μέρους από «2Θ+1Ε» σε «2Θ+2Ε».

3. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Φυτικής Παραγωγής» της Δ' τάξης του Εσπερινού 
ΕΠΑΛ, το οποίο θα ισχύσει από το σχολικό έτος 2018-
2019, το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Κηπευτικές Καλλι-
έργειες-Αρδεύσεις» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 
εργαστηριακού μέρους «2Θ+3Ε» αντικαθίσταται από το 
μάθημα με τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας-Κηπευ-
τικές Καλλιέργειες» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 
εργαστηριακού μέρους «2Θ+3Ε».

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟ-
ΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ

1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» της Γ' τάξης 
Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ:

α) Στο μάθημα με α/α 3 και τίτλο «Ανθοκομικά Φυτά» 
τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού και εργα-
στηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+2Ε». 

β) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτοπροστασία» με 
αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους 
«1Θ+2Ε» διαγράφεται. 

γ) Στο μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Σχεδιασμός Φυτο-
τεχνικών Έργων» τροποποιείται η κατανομή ωρών θε-
ωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε 
«2Θ+3Ε». 

δ) Στο μάθημα με α/α 7 και τίτλο «Συντήρηση Κηπο-
τεχνικών Εφαρμογών» τροποποιείται η κατανομή ωρών 
θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+2Ε» 
σε «2Θ+3Ε».

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» της Γ΄ Τάξης 
Εσπερινού ΕΠΑΛ στο μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Ανθοκο-
μικά Φυτά» τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού 
και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+2Ε».

3. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» της Δ' Τάξης 
Εσπερινού ΕΠΑΛ:

α) Στο μάθημα με α/α 3 και τίτλο «Σχεδιασμός Φυτο-
τεχνικών Έργων» τροποποιείται η κατανομή ωρών θε-
ωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε 
«2Θ+3Ε».

β) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτοπροστασία» με 
αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους 
«1Θ+2Ε» διαγράφεται.

γ) Στο μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Συντήρηση Κηπο-
τεχνικών Εφαρμογών» τροποποιείται η κατανομή ωρών 
θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+2Ε» 
σε «2Θ+3Ε».

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη-
μάτων Ειδικότητας των ειδικοτήτων «Τεχνικός Φυτικής 
Παραγωγής» και «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονι-
κής Τοπίου» του Τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περι-
βάλλοντος της Γ' Τάξης Ημερήσιου και της Γ' και Δ' Τάξης 
Εσπερινού ΕΠΑΛ διαμορφώνεται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Γ' ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις 3Θ
2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ
3 Δενδροκομία - Αμπελουργία 2Θ+3Ε
4 Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας-Κηπευ-

τικές Καλλιέργειες
2Θ+3Ε

5 Αρδεύσεις Καλλιεργειών 1Θ+2Ε
6 Φυτοπροστασία 2Θ+2Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20775Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Αρχές Αγροτικής Ανάπτυξης 2Θ
2 Περιβάλλον και Γεωργία 1Θ+2Ε
3 Στοιχεία Γεωργικών Εγκαταστάσεων 

και Γεωργικά Μηχανήματα
2Θ+1Ε

4 Αρδεύσεις Καλλιεργειών 1Θ+2Ε
5 Φυτοπροστασία 2Θ+2Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. (από το σχολικό έτος
2018-2019)

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις 3Θ
2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ
3 Δενδροκομία -Αμπελουργία 2Θ+3Ε
4 Φυτά μεγάλης καλλιέργειας-Κηπευ-

τικές καλλιέργειες
2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟ-
ΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ

Γ' ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις 3Θ
2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ
3 Ανθοκομικά Φυτά 2Θ+2Ε
4 Εφαρμογές Αρδευτικών Δικτύων 

στην Κηποτεχνία
1Θ+2Ε

5 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων 2Θ+3Ε
6 Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμο-

γών
2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Αρχές Αγροτικής Ανάπτυξης 2Θ
2 Περιβάλλον και Γεωργία 1Θ+2Ε
3 Στοιχεία Γεωργικών Εγκαταστάσεων 

και Γεωργικά Μηχανήματα
2Θ+1Ε

4 Ανθοκομικά Φυτά 2Θ+2Ε
5 Εφαρμογές Αρδευτικών Δικτύων 

στην Κηποτεχνία
1Θ+2Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις 3Θ
2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ
3 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων 2Θ+3Ε
4 Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμο-

γών
2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΪΑΣ- ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ
Ο τίτλος της ειδικότητας «ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΪΑΣ-ΞΥΛΟΓΛΥ-

ΠΤΙΚΗ» της Γ' Τάξης Ημερήσιου και της Γ' και Δ' τάξης 
Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. αντικαθίσταται από τον ορθό τίτλο 
ειδικότητας «ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΪΑΣ-ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ»

Γ. ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ
1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός 

Η/Υ και Δικτύων Η/Υ» της Γ' Τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. το 
μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Πληροφοριακά Συστήματα 
σε Επιχειρήσεις και Οργανισμούς» με αναλογία ωρών 
θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «2Θ+1Ε» αντι-
καθίσταται από το μάθημα με τίτλο «Τεχνική Υποστήριξη 
Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών Υποδομών» 
με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέ-
ρους «3Ε».

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός 
Η/Υ και Δικτύων Η/Υ» της Δ' Τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.:

α) Στο μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Ειδικά Θέματα στο 
Υλικό και στα Δίκτυα Υπολογιστών» τροποποιείται η κα-
τανομή ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους 
από «3Ε» σε «4Ε» και

β) Το μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Τεχνική Υποστήρι-
ξη Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών Υποδο-
μών» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού 
μέρους «3Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα με τίτλο 
«Πληροφοριακά Συστήματα σε Επιχειρήσεις και Οργα-
νισμούς» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστη-
ριακού μέρους «2Θ».

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη-
μάτων Ειδικότητας της ειδικότητας «Τεχνικός Η/Υ και 
Δικτύων Η/Υ» του Τομέα Πληροφορικής της Γ' Τάξης 
Ημερήσιου και της Γ' και Δ' τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ δια-
μορφώνεται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ

Γ' ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Προγραμματισμός Υπολογιστών 3Θ
2 Δίκτυα Υπολογιστών 3Θ
3 Προγραμματισμός Υπολογιστών 

(Εργαστήριο)
2Ε

4 Δίκτυα Υπολογιστών (Εργαστήριο) 2Ε
5 Πληροφοριακά Συστήματα σε Επι-

χειρήσεις και Οργανισμούς
20

6 Εγκατάσταση, Διαχείριση και Συντή-
ρηση Υπολογιστικών Συστημάτων

4Ε

7 Ειδικά θέματα στο Υλικό και στα Δί-
κτυα Υπολογιστών

4Ε

8 Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών 
Συστημάτων και Δικτυακών Υποδο-
μών

3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20776 Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

Γ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Αρχές Προγραμματισμού Υπολογι-

στών
1Θ+3Ε

2 Υλικό και Δίκτυα Υπολογιστών 2Θ+2Ε
3 Εγκατάσταση, Διαχείριση και Συντή-

ρηση Υπολογιστικών Συστημάτων
4Ε

4 Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών 
Συστημάτων και Δικτυακών Υποδο-
μών

3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Προγραμματισμός Υπολογιστών 3Θ
2 Δίκτυα Υπολογιστών 3Θ
3 Προγραμματισμός Υπολογιστών 

(Εργαστήριο)
2Ε

4 Δίκτυα Υπολογιστών (Εργαστήριο) 2Ε
5 Ειδικά Θέματα στο Υλικό και στα Δί-

κτυα Υπολογιστών
4Ε

6 Πληροφοριακά Συστήματα σε Επι-
χειρήσεις και Οργανισμούς

20

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

Δ. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΕΥΕΞΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Βοηθός 

Βρεφονηπιοκόμων» της Γ' τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. ο 
τίτλος του μαθήματος με α/α 8 «Λογοτεχνία Προσχο-
λικής» αντικαθίσταται από τον ορθό τίτλο μαθήματος 
«Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας».

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη-
μάτων Ειδικότητας της ειδικότητας «Βοηθός Βρεφονη-
πιοκόμων» του Τομέα Υγείας Πρόνοιας-Ευεξίας της Γ' 
τάξης Ημερήσιου και της Γ' και Δ' τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ -ΕΥΕΞΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

Γ' ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ανατομία-Φυσιολογία II 3Θ
2 Υγιεινή 2Θ
3 Παιδαγωγικό Περιβάλλον Βρεφονη-

πιακού Σταθμού
4Ε

4 Αγωγή Βρέφους και Νηπίου 2Θ+2Ε
5 Στοιχεία Γενικής και Εξελικτικής Ψυ-

χολογίας
2Θ

6 Δημιουργική Απασχόληση στην 
Προσχολική Ηλικία II

4Ε

7 Μουσικοκινητική Αγωγή 2Ε
8 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ανατομία - Φυσιολογία Ι 1Θ
2 Εργασιακό Περιβάλλον Τομέα 1Ε
3 Αγγλικά Τομέα 2Θ
4 Αγωγή Βρέφους και Νηπίου 2Θ+2Ε
5 Δημιουργική Απασχόληση στην 

Προσχολική Ηλικία Ι και II
2Θ+4Ε

6 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας 1Θ
ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ' ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ανατομία - Φυσιολογία II 3Θ
2 Υγιεινή 2Θ
3 Δημιουργική Απασχόληση στην 

Προσχολική Ηλικία II (Β' Μέρος)
2Ε

4 Στοιχεία Γενικής και Εξελικτικής 
Ψυχολογίας

2Θ

5 Μουσικοκινητική Αγωγή 2Ε
6 Παιδαγωγικό Περιβάλλον Βρεφο-

νηπιακού Σταθμού
4Ε

7 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας 1Θ
ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2017-2018 εκτός των περιπτώσεως που ορίζεται δια-
φορετικά στις επιμέρους διατάξεις της.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β' 1426) υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Ιουνίου 2017 

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 93761/Κ1 (2)
Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακρι-

τικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΚΟΟΡΝΤΙΝΕΪΤΟΡΣ ΑΕΕΚ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν.  3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α/

21-09-2010) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 2, 6, 12, όπως τροποποιήθη-
καν ή αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/
12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20777Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφο Θ3 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α/2-3-2011) 
«Αρχή της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδι-
καιολόγητων περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση 
επαγγελμάτων» παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδι-
καιολόγητων απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής 
άδειας για την άσκηση επαγγελμάτων».

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/Α/25-01-2013).

5. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β/12-12-2012) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

6. Τη με αρ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β/3-4-2013) από-
φαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρθρου 
του ν. 4093/2012».

7. Τις διατάξεις του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α/10-01-2014) 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων − Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις», άρθρο 
11 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», παρ. 1 «Θέματα Φορέων 
Εκπαίδευσης», περίπτωση 3.

8. Το π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-08-20124) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) περί Ανασύ-
στασης Υπουργείων.

10. Τη με αρ. 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10-11-2015) απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Γε-
νικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, 
και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

11. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/
11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» άρθρο 42 «Ρύθμιση Θεμάτων Δια Βίου Μάθησης», 
παρ. 6 περί επικαιροποίησης αδειών φορέων.

12. Τη με αρ. 61560/Κ1/20-4-2015 (ΦΕΚ 909/Β/
19-5-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«I.Ι.Ε.Κ. ΚΟΟΡΝΤΙΝΕΪΤΟΡΣ ΑΕΕΚ».

13. Τη με αρ. 91288/Κ1/31-5-2017 αναγγελία - αίτηση 
επικαιροποίησης αδείας Ι.Ι.Ε.Κ. του ΝΟΜΙΚΟΥ προσώπου 
με την επωνυμία «ΚΟΟΡΝΤΙΝΕΪΤΟΡΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ» με τα συνημμένα 
σε αυτή προβλεπόμενα δικαιολογητικά σχετικά με την 
επικαιροποίηση άδειας του Ι.Ι.Ε.Κ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Επικαιροποιούμε την με αρ. 61560/Κ1/20-4-2015 (ΦΕΚ 
909/Β/19-5-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό 
τίτλο «I.Ι.Ε.Κ. ΚΟΟΡΝΤΙΝΕΪΤΟΡΣ ΑΕΕΚ» με δομή επί της 
οδού ΕΘΝΑΡΧΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ 29, 12131, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, δυ-
ναμικότητας 124 ατόμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2017

Ο Γενικός Γραμματέας
Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 93748/Κ1 (3)
Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακρι-

τικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. VANG».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α/

21-09-2010) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 2, 6, 12, όπως τροποποιήθη-
καν ή αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/
12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016–Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφο Θ3 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α/2-3-2011) 
«Αρχή της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδι-
καιολόγητων περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση 
επαγγελμάτων» παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδι-
καιολόγητων απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής 
άδειας για την άσκηση επαγγελμάτων»

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/Α΄/25-01-2013).

5. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β/12-12-2012) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

6. Τη με αρ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β/3-4-2013) από-
φαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20778 Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρθρου 
του ν. 4093/2012».

7. Τις διατάξεις του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α/10-01-2014) 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων − Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις», άρθρο 
11 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», παρ. 1 «Θέματα Φορέων 
Εκπαίδευσης», περίπτωση 3.

8. Το π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-08-20124) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) περί Ανασύ-
στασης Υπουργείων.

10. Τη με αρ. 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10-11-2015) απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Γε-
νικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, 
και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

11. Τις διατάξεις του ν.  4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/
11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» άρθρο 42 «Ρύθμιση Θεμάτων Δια Βίου Μάθησης», 
παρ. 6 περί επικαιροποίησης αδειών φορέων.

12. Τη με αρ. 157274/Κ1/7-10-2015 (ΦΕΚ 2198/Β’/
13-10-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«I.Ι.Ε.Κ. VANG».

13. Τη με αρ. 73560/Κ1/5-5-2017 αναγγελία - αίτηση 
επικαιροποίησης αδείας Ι.Ι.Ε.Κ. του ΝΟΜΙΚΟΥ προσώπου 
με την επωνυμία «ΚΟΜΜΩΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ» με τα συνημ-
μένα σε αυτή προβλεπόμενα δικαιολογητικά σχετικά με 
την επικαιροποίηση άδειας του Ι.Ι.Ε.Κ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Επικαιροποιούμε τη με αρ. 157274/Κ1/7-10-2015 (ΦΕΚ 
2198/Β’/13-10-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακρι-
τικό τίτλο «I.Ι.Ε.Κ. VANG» με δομή επί της οδού ΘΗΒΩΝ 
385, 12244, ΑΙΓΑΛΕΩ δυναμικότητας 40 ατόμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2017

Ο Γενικός Γραμματέας
Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 93756/Κ1 (4)
Επικαιροποίηση Άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) με διακρι-

τικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΙΔΕΑ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α/

21-09-2010) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 

διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 2, 6, 12, όπως τροποποιήθη-
καν ή αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/
12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016–Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφο Θ3 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α/2-3-2011) 
«Αρχή της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδι-
καιολόγητων περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση 
επαγγελμάτων» παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδι-
καιολόγητων απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής 
άδειας για την άσκηση επαγγελμάτων»

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/Α/25-01-2013)

5. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β΄/12-12-2012) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

6. Τη με αρ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β/3-4-2013) από-
φαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρθρου 
του ν. 4093/2012».

7. Τις διατάξεις του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α/10-01-2014) 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων − Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις», άρθρο 
11 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», παρ. 1 «Θέματα Φορέων 
Εκπαίδευσης», περίπτωση 3.

8. Το π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-08-20124) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) περί Ανασύ-
στασης Υπουργείων.

10. Τη με αρ. 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10-11-2015) απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Γε-
νικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, 
και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

11. Τις διατάξεις του ν.  4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/
11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» άρθρο 42 «Ρύθμιση Θεμάτων Δια Βίου Μάθησης», 
παρ. 6 περί επικαιροποίησης αδειών φορέων.

12. Τη με αρ. 131398/Κ1/21-8-2015 (ΦΕΚ 1912/Β/
8-9-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«I.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΙΕΔΑ».

13. Τη με αρ. 477012/Κ1/10-05-2017 αναγγελία - αίτη-
ση επικαιροποίησης αδείας Ι.Ι.Ε.Κ. του ΝΟΜΙΚΟΥ προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20779Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

σώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ – ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ» με τα συνημμένα σε αυτή προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά σχετικά με την επικαιροποίηση άδειας 
του Ι.Ι.Ε.Κ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Επικαιροποιούμε τη με αρ. 131398/Κ1/21-8-2015 (ΦΕΚ 
1912/Β/8-9-2015) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με το διακριτικό 

τίτλο «I.Ι.Ε.Κ. ΕΥΡΩΙΔΕΑ» με δομή επί της οδού ΚΑΡΑΪΣ-
ΚΑΚΗ 34, 43100 ΚΑΡΔΙΤΣΑ δυναμικότητας 65 ατόμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2017

Ο Γενικός Γραμματέας
Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20780 Τεύχος Β’ 2072/15.06.2017

*02020721506170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-06-16T13:03:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




